---

<sup>7</sup> “Inhibendum est et modis omnibus interminandum, ut nullus sacerdos feminas, sicut [et] in canone insertum continetur, de quibus suspicio potest esse, in domo sua retineat, Sed neque illas, quas canones concedunt, [scilicet] matrem, amitam et sororem, quia instigante diabolo et in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis earundem. Sed si qua de his talem patientem necessitatem habuerit, presbyteri habeant in vico aut in villa domum longe a sua conversatione, et ibi eis quae sunt necessaria subministrent. Sed secundum auctoritatem canonum modis omnibus Prohibendum quoque est, ut nulla femina ad altare praesumat accedere, aut presbytero ministrare, aut infra cancellos stare sive sedere,” *ibid.*, lib. III, titl. II, cap. I.

Left without a new model of domestic subsistence, many priests perpetuated the old by continuing to live with women.

In France, statutes issued by the episcopacy reflected the constraints on domestic contact between priests and women outlined by canons included in the *Decretum* and the *Decretals*. Eudes de Sully, bishop of Paris from 1198 to 1208, said that no woman, except for mothers or sisters, could be allowed in a priests' home. Statutes issued by an unidentified bishop in the fourteenth century ordered priests to be rid of all their concubines within a fortnight.<sup>8</sup> In the early sixteenth century, Étienne Poncher insisted on more strict segregation, expressly forbidding priests from living with female family members on the basis of Augustine's popular aphorism:

we make known to all clerks, of whichever order, state, dignity, or condition they may be, that they should not admit into their houses young women who can give rise to suspicions, even those whom the canons authorize, their mother, their sister, and other relatives; because as St. Augustine said: "the people who are with my sister, are not my sisters": we exhort them to be attentive on this point".<sup>9</sup>

Through international and national ecclesiastical legislation, therefore, there is a consistent trend towards placing restrictions on the cohabitation of priests with women with only occasional regard for any domestic or social disruption such legislation might cause.

---

<sup>8</sup> "Monemus, primo, secundo, et tertio ac peremptorie omnes personas Ecclesiasticas, concubinas notorie tenentes; ut ipsi infra quindecim dies, quorum dierum quinque pro primo, quinque pro secundo et quinque pro tertio ac peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, fatuas mulieres suas et concubinas a se totaliter amoveant et dimittant, et ab eorum domo et consorio expellant omnino; alioquin, dicto termino elapso, ipsos, si fuerint infra sacros constituti, suspendimus a divinis; et alios excommunicamus: illos vero qui infra fuerint constituti, si per octo dies huiusmodi suspensionem sustinuerint, praefata canonica monitione praemissa sententia excommunicationis innodamus, eos autem qui huiusmodi sententiam incurrerint seu incurrerunt, faciemus publice nuntari," de Champvallon, *Synodicon ecclesiae parisiensis*, 35-6.